Ondan sonra o adamın her hareketi Allah'ın hareketi ve onun her emri Allah'ın emri mesabesinde olur (Topçu, 2007: 317).

Hallâc'dan geriye *Tavâsin* adlı eseri ile bir de *Ahbâru'l-Hallâc* adı altında toplanan vaazlarına dair özetler kalmıştır (Topçu, 2002: 177).

3.7. Ebû İsmâil Herevî (ö. 481/1089)

Ebû İsmâil Herevî, 396/1006'da Herat'ın eski kalesi Kûhendiz'de doğmuş ve burada yaşamıştır. "Pîr-i Herât, pîr-i tarikat, şeyhülislâm, şeyhü'l-Horasân, şeyhüşşüyûh, nâsirü's-sünne, zeynü'l-ulemâ" gibi unvanlarla anılır. İlk öğrenimine Mâlinî Medresesi'nde başlayan Herevî, dokuz yaşına girdiğinde Kadı Ebû Mansûr el-Ezdî, Ebû'l-Fazl el-Cârûdî gibi âlimlerin derslerini takip ederek hadis yazmaya başlamış, üç yüz âlimden hadis tahsil etmiştir. 417/1026'da fıkıh ve hadis dersleri almak, şeyhlerle görüşüp sohbetlerine katılmak için Nişâbur'a gitmişse de fazla kalmadan aynı yıl Herat'a dönmüş, Şeyh Amû'nun tekkesine devam etmiştir. Herevî, aslen Sicistanlı olup Herat'ta oturan meşhur vâiz ve âlim Yahyâ b. Ammâr eş-Şeybânî'den hadis ve tefsir dersleri almıştır.

Kendisi de onlar gibi şiir söylemiş, semâ yapmıştır (Yazıcı ve Uludağ, 1998: 222-226).

Hâce Abdullah Ensâri el-Herevî diye de tanınan Ebû İsmâil Herevî'yi, Topçu'nun XIII. asır mutasavvıfı olarak göstermesi doğru değildir (2002: 179). Zira onun 481/1089 yılında Herat'ta vefat ettiği bilinmektedir (Yazıcı ve Uludağ, 1998: 223). Herevî'nin *Menâzilü's-Sâirîn* adlı eseri meşhurdur. *Vahdet-i vücûdu* benimsemiş ve müdafaa etmiş mutasavvıflardandır (Topçu, 2002: 179). Onun *Tabakâtü's-Sûfiyye*, *Sad Meydan*, *Münâcât*, *Kenzü's-Sâlikîn* gibi eserleri de vardır.

3.8. Gazzâlî (ö. 505/1111)

Şeriata bağlılığı, kelâm ve felsefe gibi diğer ilim alanlarındaki derinliği ile tanınan (Yılmaz, 2007: 140) Gazzâlî, 450/1058 yılında İran'ın Horasan bölgesinde, Tûs'ta (bugünkü Meşhed) dünyaya gelmiştir. Tam adı Hücetü'l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî'dir. İleri düzeydeki ilk öğrenime, 465/1073'te Ahmed b. Muhammed er-Râzkânî (Râzekânî) adlı âlimden fıkıh

dersleri alarak Tûs'ta başlayan Gazzâlî, daha sonra Gürcan'a giderek burada İsmâilî denilen bir zatın öğrencisi olmuştur. 473'te (1080) Tûslu bir grup gençle birlikte Nişâbur'a giderek buradaki Nizamiye Medresesi'ne girmiş ve dönemin en tanınmış kelâm âlimi olan İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî'nin öğrencisi olma şansını elde etmiştir.

Bu sebeple Gazzâlî'yi tasavvufî pratiklere yönelten kişinin Fârmedî olduğu söylenir. Bununla birlikte onun bu dönemde tasavvufa duyduğu ilgi Fârmedî ile görüşmeleriyle sınırlı kalmış, Fârmedî'nin 477/1084 vefatı üzerine Gazzâlî kelâm ve felsefe gibi alanlarla meşgul olmayı sürdürmüştür. Hocası Cüveynî'nin vefatı üzerine (478/1085) ise Nizâmülmülk'ün nerede olduğu bilinmeyen karargâhına gitmesi Gazzâlî'nin hayatında önemli bir dönüm noktası teşkil etmektedir. Nizâmülmülk tarafından saygıyla karşılanması da onun Gazzâlî'yi yakından takip ettiğini göstermektedir. 484/1091'de vezir tarafından Bağdat Nizamiye Medresesi müderrisliğine tayin edilmiştir. 488/1095'te medresedeki mevkiini kardeşi Ahmed el-Gazzâlî'ye bırakarak Bağdat'tan ayrılmış on bir yıl sürecek olan halvet hayatına adım atmıştır. Gazzâlî, 499/1106'da Nişâbur'a dönmüş ve buradaki Nizâmiye Medresesi'nde tekrar öğretim görevine başlamıştır. Üç yılı aşkın bir süreden beri ifa ettiği bu resmî görevini bir defa daha bırakıp Tûs'a dönen Gazzâlî, evinin yanına fukaha için bir medrese, sûfiyye için de bir hankâh yaptırmış, ömrünün son demlerini ders okutmak, gönül ehlinin sohbetlerine katılmak ve eser yazmakla geçirmiştir. 505/1111 yılında vefat etmiştir (Çağrı, 1996: 489-505).

Topçu'ya göre Gazzâlî, Batı dünyasında Demokrit, Aristo ve Descartes derecesinde ve İslâm dünyasında ise İmâm-ı A'zam gibi dâhilerden birisidir (2002: 53) Şam'da yaşamış olup, Ebû Tâlib Mekkî'nin *Kûtu'l-Kulûb* adlı eserinden ilham alarak İslâmî ahkâmın içerdiği psikolojik hakikatleri ortaya koyan *İhyâu Ulûmiddîn* adlı meşhûr eserini meydana getirmiştir.

Ancak kelâmda da yorumlar çoğalarak âlimlerin görüşleri arasında uçurumlar meydana gelmiş, onun vaktiyle müsaade ettiği "ictihad" yani prensibi kendine göre anlayış kapısı kapatılmıştır (2002: 50-51). Gazzâlî'de, Nizâmülmülk'ün, hatta Osmanlı'nın kurucusu Osman Gâzî'nin simasını yaşamaktadır (1998: 17).

3.9. Abdülkâdir Geylânî (ö. 562/1166)

Kâdirilik yolunun kurucusu olan Abdülkâdir Geylânî, 470/1077'de Hazar denizinin güneybatısındaki Gilân eyalet merkezine bağlı Neyf köyünde doğmuştur. Arapça'da "el-Cilî, el-Cilânî", Farsça'da "Gîlî, Gilânî", Türkçe'de ise "Geylânî" şeklinde telaffuz edilen nisbesiyle şöhret bulmuştur. Tam adı, Muhyiddîn Ebû Muhammed Abdülkadir b. Ebî Sâlih Mûsâ Zengîdost el-Geylânî'dir.

Babası, "Sultanu'l-Ulemâ" lakabıyla tanınan Bahâüddin Veled, annesi Belh Emiri Rûkneddin'in kızı Mü'mine Hatun'dur. Hocaları, Kübrevî dervişi olan babası Bahâüddin Veled, lalası Seyyid Burhaneddin Muhakkik-i Tirmizî, 1244 yılında tanıştığı Şems-i Tebrizî'dir.

Böyle gördükçe, bildikçe Yûnus daima bizden uzaklarda olacaktır. İç yapısı bütünüyle yok edilmiş olan bir

nesle onu anlatmak evham ile oyalanmak gibidir. Onu ancak bir hilkat kırıntısı olan varlıklarından utanarak sahibine sığınmak cesaretini gösterenler anlayıp bilebilirler (2002: 153).

3.21. Nesimî (ö. 820/1417?)

Nesimî, Fazlullah-ı Hurûfî (ö. 796/1394)'nin kurup geliştirdiği, harflerin esrârına dayanan bir akım niteğindeki Hurûfîliğe bağlı mutasavvıf şâirdir. Doğum yeri ve tarihi kesin olarak belli değildir. Mükemmel bir tahsil görmüş, "Seyyid", "Hüseyn" ve "Nesimî" mahlaslarıyla şiirler yazmıştır. Nesimî'nin yaşadığı çağda Emir Timur ile Tohtamış Azerbaycan'ı almış ve Miranşah burada hakimiyet sürmüştür. Bu çağlarda Azerbaycan'da Hurufîlik hareketi geniş ölçüde yaygınlaşmıştır. Fazlullah, 1394'te Miranşah tarafından yakalanarak Elince Kalesi yanında feci bir şekilde öldürülmüştür. Nesimî, üstadı olan Fazlullah'dan Hurufîliği öğrendikten ve kabul ettikten sonra bu tarikat uğrunda mücadele etmiş, hatta mahlasını bile üstadının mahlasından almıştır. Bütün Hurufîler gibi Nesimî de takip edilmiş ve Halep'te derisi yüzülerek öldürülmüştür. Vefat tarihi ile ilgili olarak 820/1417, 824/1421, 837/1433 gibi yıllar verilmektedir. Türkçe ve Farsça *Dîvân*'ı ile Mukaddimetü'l-Hakâik adlı eserleri vardır (Gölpınarlı, 1964: 15-19; Gölpınarlı, 1989: 2-13; Aksu, 1998: 408-412; Bilgin, 2007: 3-5).

Topçu'ya göre Nesimî, *vahdet-i vücûdun* önde gelen temsilcilerinden olup, Yunus gibi lirik şiirler söylemiştir.

Hacı Bayrâm-ı Velî şeyhinin vefatından sonra Ankara'ya dönerek bugünkü Ulus semti yakınlarında yüksekçe bir tepe üzerinde bir tekke kurmuş, irşâd faaliyetlerini buradan yürütmüştür. 833/1430 yılında Ankara'da vefat etmiştir. Aynı zamanda şair olan Hacı Bayrâm-ı Velî'nin bugün beş şiiri elimizdedir (Cebecioglu, 1991: 25-106; Eraydın, 408-415; Azamat, 1996: 443).

Topçu'ya göre Hacı Bayrâm-ı Velî'nin başta Akşemseddin olmak üzere Bıçakçı Ömer Dede, Yazıcızâde Muhammed Bîcân ve Ahmed Bîcân gibi yetiştirdiği kâmil insanlar vardır. Yine ona göre mistisizm, Hacı Bayrâm'da bütün bir örf ve ahlâk sistemi hâline gelmiştir (2010: 13). Hacı Bayrâm ve Akşemseddin din ve ahlâkın eşi olmayan kahramanlarıdır (2010: 16; 2007: 93). Akşemseddin, Hacı Bayrâm'ın izini takip etmiş olup (2007: 93), bugün bu ahlâk velisi unutulmuştur (2008: 161).

3.23. Mollâ Abdurrahmân Câmî (ö. 898/1492)

Nakşbendiyye yoluna mensup ve İranlı âlim ve şâir olan Abdurrahman Câmî, 817/1414 yılında Horasan'ın Câm şehrinin Harcird kasabasında doğmuştur. Daha çok Molla Câmî unvanıyla tanınır. Câmî ilk tahsiline babasının yanında başlamıştır. Babası Herat'a gidip Nizâmiye Medresesi'ne müderris olunca (823/1420) öğrenimini orada sürdürmüş, devrin önde gelen âlimlerinden zahirî ilimlerde kendisini yetiştirmiştir. Genç yaşta döneminin bütün ilimlerine vâkıf olmasına rağmen bu ilimler onu tatmin etmemiş, Semerkand dönüşünde Nakşbendî şeyhlerinden Sadeddin Kâşgarî'ye intisap etmiştir. Onun vefatından sonra (860/1456) halefi Hâce Ubeydullah Ahrâr'a bağlanmış, kendisiyle birkaç defa görüşmüştür. Ayrıca mektuplaşmak suretiyle onunla teması kesmemiştir. Onun sanat hayatının, ilmi ve mânevî otoritesinin zirvede olduğu yıllar Hüseyn Baykara dönemidir (1470-1505). Nitekim Baykara da kendi devrinin âlim ve şairlerini anlattığı risâlesinde Câmî'den büyük bir övgüyle bahsetmektedir. 898/1492 yılında Herat'ta vefat etmiş, üstadı Kâşgarî'nin yanına defn olunmuştur. Kaynaklarda Câmî'nin Farsça ve Arapça kırk beşin üzerinde eseri bulunduğu zikredilmektedir (Okumuş, 1993: 94-99; Uludağ-Kara, 1995: 29-36).

Topçu'ya göre Câmî, XV. asır mutasavvıflarındandır. *Nefahâtu'l-Üns*'ü kaleme almıştır (1998: 179). Âlim Türk hükümdarı Hüseyn Baykara onun atının yularını ve Baykara'nın şâir ve bilge veziri Ali Şir Nevâî de üzengisini tutmuştur (Topçu, 2010: 81). Fâtih Sultan Mehmed'in büyüklüğü cihana ün salınca onun yüzünü görmek için tâ Maverâunnehir'den İstanbul'a gelmek üzere yola çıkmış, ancak Konya'ya geldiğinde vefat haberini alınca geri dönmüştür (Topçu, 2010: 91).

3.24. İmâm-ı Rabbânî (ö. 1034/1624)

Nakşbendiyye'nin Müceddidiyye kolunun kurucusu olan İmâm-ı Rabbânî, 971/1564 Doğu Pencap'taki Sirhind'de (Serhind) doğmuştur. Nakşibendiyye tarikatı mensupları arasında İmâm-ı Rabbânî (ilâhî bilgilere sahip âlim) ve "müceddid-i elf-i sâni" (hicrî II. binyılın müceddidi) unvanlarıyla tanınır.

Vaazları ve düşünceleri dolayısıyla zaman zaman sürgüne gönderilen Mısri, bir defa Rodos'a iki defa da Limni adasına sürgüne gitmiştir. Aynı zamanda şâir olan ve bir mürettep *Dîvân*'ı bulunan Niyâzî-i Mısri, büyük bir kısmı birkaç varaklık risâlelerden oluşan otuza aşkın eser telif etmiş ve Limni'ye sürgün olduğunun ertesi yılı 1105/1694'te burada vefat etmiştir (Aşkar, 2004: 61-136). Topçu'ya göre Niyâzî-i Mısri, İslâm tasavvufunun Hallâc-ı Mansur gibi bir atletlerinden biri olup, *vahdet-i vücûd* mesleğinin öncülerindendir (2002: 160, 169).

3.26. Erzurumlu İbrahim Hakkı (ö. 1194/1780)

XVIII. asrın Üveysî meşrep şeyhlerinden olan İbrahim Hakkı, 1115/1703 yılında Erzurum'un Hasankale (Pasinler) ilçesinde doğmuştur. Babası Derviş Osman Hasenî Efendi, annesi Hasankale eşrafından Dede Mahmud'un kızı Şerife Hanife Hanım'dır. "Hakîrullah" diye andığı babası iyi eğitim görmüş, hacca giderken uğradığı Tillo denilen yerde yörenin tanınmış Üveysî şeyhlerinden İsmail Fakîrullah'a intisap ederek buraya yerleşmiştir. Henüz dokuz yaşındayken babasının yanına gelen İbrahim Hakkı, burada babasından naklî ilimleri, babasının arkadaşı Molla Mehmed el-Suhranî'den başta matematik ve astronomi olmak üzere aklî ilimleri tahsil etmiştir. 1132/1720'de babasını kaybedince Erzurum'a, amcası Molla Muhammed'in yanına dönmüştür. Amcasının yanındaki tahsilini sekiz yıl kadar sürdürdüğü anlaşılan İbrahim Hakkı'nın, Arapça ve Farsça dillerini okuduğu Erzurum müftüsü şâir Hazık Muhammed Efendi dışında, kimlerden ilim tahsil ettiği konusunda ayrıntılı bilgi yoktur. İbrahim Hakkı, 1141/1728'de babasının şeyhini ziyaret etmek üzere Tillo'ya gitmiş ve şeyhin, babası için yaptırdığı hücreye yerleşerek 1147/1734'te şeyhinin ölümüne kadar ona hizmette bulunmuştur. Daha sonra Erzurum'a dönen ve imamlığa başlayan İbrahim Hakkı, iyi bir musikişinas olan oğlu İsmail Fehim'in tahsilini tamamlamasından sonra imamlık vazifesini ona bırakıp bir yandan eser yazmakla, diğer yandan da talebe okutmakla meşgul olmuştur. Üç defa hacca, iki defa İstanbul'a giden İbrahim Hakkı, İstanbul'da iken saray kütüphanesinden yararlanmayı ihmal etmemiştir. 1177/1763'te tekrar Tillo'ya giden İbrahim Hakkı, şeyhin oğulları tarafından babalarının halifesi olarak karşılanmış ve şeyhin kızı Fatma Azize ile evlenmiştir. O, bu eşinden önce Firdevs Hanım, Erzurumlu Fatma Hanım, Belkis Hanım ve Züleyha Hanım'la evlilik yapmıştır.